[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	13
	»
	мая
	20
	19
	 г.

	№
	121

	с. Перегребное

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Перегребное, с целью подготовки газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
3. Постановление обнародовать и разместить на официальном веб-сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ, обеспечению жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом сельского поселения Перегребное, заведующего отделом обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Д.Ф. Мельниченко.
Глава сельского поселения Перегребное

                                     А.Г. Козлов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Перегребное

от 13.05.2019 г. № 121
Порядок

предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса»

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по  капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Для целей настоящего порядка используется следующие понятия:

- субсидия - бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса для обеспечения бесперебойной работы газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения муниципального образования, в том числе с применением композитных материалов, энергосберегающего и энергоэффективного технологического оборудования (далее – субсидия);

- получатели субсидии - юридические лица (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальные предприниматели, являющиеся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса (далее – организации жилищно-коммунального комплекса).

- главный распорядитель бюджетных средств, орган принимающий решение о предоставлении субсидии или об отсутствии оснований для предоставления субсидии, осуществляющий предоставлении субсидии, а также уполномоченный орган по приему документов, подготовке заключения о наличии оснований для предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по  капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса или об их отсутствии – отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом (далее – Уполномоченный орган).

1.3. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе.
1.4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных   на эти цели решением Думы сельского поселения Перегребное о бюджете сельского поселения Перегребное на очередной финансовый год.
Цель предоставления субсидии - обеспечение затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса.
1.5. Размер и источник субсидии определен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 347-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда». Уровень софинансирования автономным округом затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса составляет не более 95%.

 Уровень софинансирования из бюджета муниципального образования сельского поселения Перегребное затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса составляет не менее 5%.
1.6. Критериями отбора организации жилищно-коммунального комплекса для получения субсидии являются:

а) наличие у организации жилищно-коммунального комплекса в пользовании муниципального имущества сельского поселения Перегребное, относящегося к объектам жилищно-коммунального хозяйства, входящим в состав газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

б) включение работ по капитальному ремонту, в план мероприятий по капитальному ремонту газопроводов систем, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Перегребное, для подготовки к осенне-зимнему периоду;

в) применение при выполнении работ по капитальному ремонту композитных материалов.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1.  Для получения субсидии организации жилищно-коммунального комплекса (далее - заявители) представляют в Уполномоченный орган следующие документы:

- заявление на предоставление субсидии;

           - копии документов, подтверждающих полномочия представителя организации жилищно-коммунального комплекса на подписание заявления и Соглашения о предоставлении субсидии;

- копия устава со всеми изменениями и дополнениями;

- копии документов, подтверждающих право пользования муниципальным имуществом сельского поселения Перегребное по объектам жилищно-коммунального хозяйства, входящем в состав газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- акты выполненных работ (форма КС-2,), справка о стоимости выполненных работ (форма КС-3), локальные сметные расчеты, утвержденные заместителем главы сельского поселения Перегребное, курирующим вопросы жилищно-коммунального хозяйства, исполнительная документация, документы, фото, видео материалы результатов капитального ремонта газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Перегребное, представленные в электронном виде.
- экспертное заключение о соответствии предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.
Документы предоставляются в двух экземплярах, один из которых подлинник, представляемый для обозрения и подлежащий возврату заявителю, другой – копия документа, прилагаемая к заявлению.

При приеме заявления специалист Уполномоченного органа осуществляет проверку представленных с заявлением копий документов на их соответствие оригиналам и заверяет копии путем проставления надписи «верно» с указанием фамилии, инициалов и должности специалиста, даты.

2.2. В течение пяти рабочих дней со дня получения документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка, Уполномоченный орган осуществляет рассмотрение предоставленных документов и готовит заключение о наличии оснований для предоставления субсидии или об их отсутствии.

В течение двух рабочих дней со дня подготовки заключения о наличии оснований для предоставления субсидии или об их отсутствии Уполномоченный орган направляет заключение заявителю.

Решение Уполномоченного органа о предоставлении субсидии и ее размере либо об отказе в предоставлении субсидии принимается не позднее чем через десять рабочих дней со дня подготовки заключения о наличии оснований для предоставления субсидии или об их отсутствии. Решение Уполномоченного органа оформляется приказом.

 Решение о предоставлении субсидии Уполномоченного органа является основанием для заключения соглашения о предоставлении субсидии.

Уполномоченный орган не позднее трех рабочих дня со дня принятия решения о предоставлении субсидии направляет соглашение о предоставлении субсидии заявителю в соответствии с типовой формой, установленной финансово – экономическим отделом Администрации сельского поселения Перегребное   по адресу, указанному в заявлении. Заявитель рассматривает и направляет подписанное соглашение в Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня получения соглашения от Уполномоченного органа.

Подписание сторонами соглашения о предоставлении субсидии является основанием для перечисления Уполномоченным органом суммы субсидии заявителю.

Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать сведения о размере субсидии, предоставляемой организации жилищно-коммунального комплекса, сроках перечисления субсидии, перечень и сроки  предоставления отчетности, подтверждающей направление расходов на обеспечение которых предоставляется субсидия и достижении показателей результативности установленных в пункте 2.5 настоящего Порядка, ответственность сторон за нарушение условий соглашения о предоставлении субсидии, согласие получателя субсидии на осуществление Уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам, порядок возврата субсидии, в случае нарушения организацией жилищно-коммунального комплекса условий соглашения о предоставлении субсидии, а также условие о возможности осуществления расходов не использованного в отчетном финансовом году остатка субсидии, при принятии уполномоченным органом решения о наличии потребности в указанных средствах по согласованию с финансово – экономическим отделом Администрации сельского поселения Перегребное.

Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателем субсидии в кредитных организациях, в течение пятнадцати рабочих дней со дня подписания сторонами соглашения о предоставлении субсидии.

При уклонении либо отказе получателя субсидии от подписания соглашения о предоставлении субсидии выплата субсидии не производится.

Порядок, формы, и сроки предоставления отчетности устанавливаются Уполномоченным органом в соглашении о предоставлении субсидии.

2.3.  На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, заявители должны соответствовать следующим требованиям:

а) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

б) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

в) получатели субсидии не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами в целях обеспечения затрат по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Перегребное, для подготовки к осенне-зимнему периоду.

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка;

- обнаружение в представленных документах недостоверной и (или) неполной информации;

- несоответствие заявителя критериям получателей субсидии, определенным в пункте 1.6. настоящего Порядка;

- несоответствие получателя субсидии требованиям установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка;

         - отсутствие лимитов, предусмотренных для финансового возмещения затрат организациям жилищно-коммунального комплекса на цели, указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка, в бюджете сельского поселения Перегребное на очередной финансовый год.

2.5. Показателем результативности предоставления субсидии является замена ветхих газопроводов, сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения при подготовке к осенне-зимнему периоду согласно плану мероприятий по капитальному ремонту (замене) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки объектов муниципального образования сельского поселения Перегребное к осенне-зимнему периоду.

2.6. Субсидия направляется на обеспечение расходов связанных с выполнением работ по  капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям, являющимся пользователями муниципального имущества сельского поселения Перегребное, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса включенных в план мероприятий по капитальному ремонту (замене) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки объектов муниципального образования сельского поселения Перегребное к осенне-зимнему периоду.

3. Порядок возврата субсидий

3.1. Субсидия, перечисленная Уполномоченным органом получателю, подлежит возврату в бюджет сельского поселения Перегребное в случаях:

- выявления в представленных получателем субсидии документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия решения о предоставлении субсидии;

- выявления Уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля, нарушений условий, установленных при предоставлении субсидии получателем субсидии Уполномоченным органом;

- недостижение результатов установленных пунктом 2.5 настоящего Порядка;

         - неиспользование либо неполное использование субсидии в текущем финансовом году (при неполном использовании субсидии возврату подлежит только неиспользованная часть субсидии) в случае отсутствия согласованного финансово – экономическим отделом Администрации сельского поселения Перегребное решения Уполномоченного органа о возможности осуществления расходов, не использованных в отчетном финансовом году остатка субсидии.
3.2. При установлении фактов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, Уполномоченный орган направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии (части субсидии) в бюджет сельского поселения Перегребное.

Субсидия (часть субсидии) подлежит возврату получателем субсидии в бюджет сельского поселения Перегребное в течение 7 календарных дней с момента получения требования Уполномоченного органа.

В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии (части субсидии) взыскание средств производится в судебном порядке.

4. Контроль за использованием субсидии

4.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем осуществляется Уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля.

Контроль за надлежащим выполнением условий заключенного соглашения о предоставлении субсидии осуществляет Уполномоченный орган.